g Qui fundum alienum bonâ fide emit, itinere quod ei fundo debetur usus est; retinetur id jus itineris, atque etiam si precario aut vi dejecto domino possidet; fundus enim qualiter se habeat, ita cum in suo habitu possessus est; jus non deperit, neque refert justè necne possideat qui talem eum possidet. *L. qui fundum 12, ff. quemad. servit. amitt.*

VII.

7. Celui qui tient à titre d'engagement, peut-il prescrire? Celui qui possède à titre d'engagement ne peut pas prescrire; son titre réclame toujours en faveur de celui dont il tient à titre d'engagement h: mais sa possession sert à celui dont il tient l'héritage.

h Pignori rem acceptam usu non capimus, quia pro alieno possidemus. *L. pignori 13, ff. de usurp. & usucap.*

VIII.

8. Si dans un partage on y a compris des biens qui ne faisoient pas partie des biens de cette succession, & que cela a été fait de bonne foi, la prescription doit avoir lieu i.

i Si per errorem de alienis fundis quasi de communibus judicio communi dividundo accepto, ex adjudicatione possidere coeperint, longo tempore capere possum. *L. si per errorem 17, ff. de usurp. & usucap.*

IX.

9. On peut prescrire en vertu d'une transaction? Une transaction est un de ces actes que les Loix appellent juste titre, & en vertu desquels on peut prescrire l.

l Ex causâ transactionis habentes justam causam possessionis, usucapere possunt. *L. ex causâ 8, cod. de usucap. pro empr. vel transact.*

X.

10. Le donataire peut acquérir la prescription s'il a possédé pendant le tems marqué par la Loi m.

m Sive fuerit dominus qui tibi loca de quibus supplicasti donavit, sive à non domino bonâ fide donata suscepisti, eaque usucapisti, auferri tibi quod jure quaesitum est non potest. *L. sive prima cod. de usucapione pro donato.*

XI.

11. Peut-on prescrire lorsqu'on possède comme héritier d'une personne qu'on croyoit morte, & qui cependant est vivante? Celui qui s'est mis en possession en qualité d'héritier d'une personne qu'il croyoit morte, ne peut pas se faire un titre de sa possession pour opposer la prescription au véritable propriétaire n.

n Opinione falsâ mortis pro hærede possessio rerum absentis procedere non potest. *L. opinione 3, cod. de usucapione pro herede.*

XII.

12. La superficie peut-elle se prescrire sans le sol? La superficie ne peut pas se prescrire sans le sol, & de même le sol ne peut pas se prescrire sans la superficie; ainsi si le sol ne peut pas se prescrire, la prescription ne pourra avoir lieu pour la superficie, & vice versa o.